
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1123/2023 
απόφασης Διοικητή ΑΑΔΕ «Καθορισμός βιβλίων 
καταχώρισης εισπρακτέων και επιστρεπτέων πο-
σών κατά τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 30 
και της παρ.  5 του άρθρου  42 του ν.  4987/2022 
(Α’ 206)» (Β’ 5037).

2 Καθορισμός των Ρυθμιστικών Παραμέτρων Υπο-
λογισμού Χρέωσης Μη Συμμόρφωσης για μη νό-
μιμη υποβολή Εντολών Πώλησης σχετικά με τη 
Διαθέσιμη Ισχύ για το έτος 2024 κατά τις διατάξεις 
της υποενότητας 4.4.2.1 του Κανονισμού Λειτουρ-
γίας της Αγοράς Επόμενης Ημέρας και Ενδοημε-
ρήσιας Αγοράς και της παρ. 4 του άρθρου 18 του 
ν. 4425/2016.

3 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης του προσω-
πικού της «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΛΙΜΕΝΑ ΚΑΒΑΛΑΣ Α.Ε.» 
(Ο.Λ.Κ. Α.Ε.) για το έτος 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α.1202 (1)
   Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1123/2023 

απόφασης Διοικητή ΑΑΔΕ «Καθορισμός βιβλίων 

καταχώρισης εισπρακτέων και επιστρεπτέων πο-

σών κατά τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 30 

και της παρ. 5 του άρθρου 42 του ν. 4987/2022 

(Α’ 206)» (Β’ 5037).

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ.  1 του άρθρου  30 και της παρ.  5 του 

άρθρου  42 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 
(ν. 4987/2022, Α’206) εφεξής ΚΦΔ,

β) της παρ. 1 του άρθρου 4 και της παρ. 25 του άρ-
θρου 70 του ΚΦΔ.

2. Tην υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/
23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738).

3. Tην υπ’ αρ. 1 της 20-01-2016 Πράξης Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 
39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ.  689) του Συμβουλίου Δι-
οίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/
17-01-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομικών, με 
θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

4. Την ανάγκη βελτίωσης και επίσπευσης των επιστρο-
φών καθώς και την διαδικασία μηχανογραφικής υπο-
στήριξης αυτοματοποιημένης έκδοσης και εκκαθάρισης 
ΑΦΕΚ.

5. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
H υπό στοιχεία Α. 1123/2023 (Β’ 5037) απόφαση Διοι-

κητή ΑΑΔΕ «Καθορισμός βιβλίων καταχώρισης εισπρα-
κτέων και επιστρεπτέων ποσών κατά τις διατάξεις της 
παρ. 1 του άρθρου 30 και της παρ. 5 του άρθρου 42 του 
ν. 4987/2022 (Α’ 206)» τροποποιείται ως εξής:

1. Οι παρ. 7 και 8 του άρθρου 3 αντικαθίστανται ως 
εξής:

«7. Τα φύλλα έκπτωσης, ατομικά ή συγκεντρωτικά, ανε-
ξαρτήτως εάν εκδίδονται ή/και εκκαθαρίζονται κεντρικά 
ή από άλλη Υπηρεσία της ΑΑΔΕ, εξοφλούνται κεντρικά 
από τη ΓΔΗΛΕΔ.

8. Οι λοιπές Υπηρεσίες της ΑΑΔΕ (όπως Δ.Ο.Υ., ΚΕΜΕΕΠ, 
ΚΕΦΟΜΕΠ, ΚΕΒΕΙΣ) εξοφλούν φύλλα έκπτωσης ατομικά 
ή συγκεντρωτικά όταν:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7338

81985



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81986 Τεύχος B’ 7338/27.12.2023

α) η ημερομηνία εκκαθάρισης του ΑΦΕΚ είναι προγενέ-
στερη της ημερομηνίας που διενεργήθηκε ο τελευταίος 
κεντρικός συμψηφισμός ή

β) έχουν παρέλθει δεκαπέντε (15) μέρες από την ημε-
ρομηνία εκκαθάρισής του ή

γ) η εξόφληση αυτών δεν είναι δυνατό να πραγματο-
ποιηθεί κεντρικά από τη ΓΔΗΛΕΔ.»

2. Οι παρ. 11 και 12 του άρθρου 3 αντικαθίστανται 
ως εξής:

«11. Τα Α.Φ.ΕΚ. που εκδίδονται από την εκάστοτε 
αρμόδια Υπηρεσία (όπως Δ.Ο.Υ., ΚΕΜΕΕΠ, ΚΕΦΟΜΕΠ, 
ΕΛΚΕ) για τα οποία έχει διενεργηθεί κεντρική εκκαθά-
ριση της δήλωσης από τη ΓΔΗΛΕΔ, και αφορούν σε 
αρχικές και τροποποιητικές δηλώσεις, φέρουν: α) στη 
θέση των υπογραφών της σύνταξης την υπογραφή του 
Διοικητή της ΑΑΔΕ με μηχανογραφική σήμανση και 
τη σφραγίδα της ΑΑΔΕ, β) στη θέση υπογραφών της 
εκκαθάρισης το ονοματεπώνυμο του κατά περίπτωση 
Προϊσταμένου της αρμόδιας Υπηρεσίας (όπως Δ.Ο.Υ., 
ΚΕΒΕΙΣ, ΚΕΜΕΕΠ, ΚΕΦΟΜΕΠ) εφόσον η εκκαθάριση δεν 
διενεργείται κεντρικά, διαφορετικά την υπογραφή του 
Διοικητή της ΑΑΔΕ με μηχανογραφική σήμανση και τη 
σφραγίδα της ΑΑΔΕ και γ) στη θέση της υπογραφής ως 
προς την εξόφληση το ονοματεπώνυμο του αρμόδιου 
για την εξόφληση Προϊσταμένου Τμήματος Εσόδων/
Υποδιευθυντή Εσόδων, εφόσον η εξόφληση δεν διε-
νεργείται κεντρικά, διαφορετικά την υπογραφή του 
Διοικητή της ΑΑΔΕ με μηχανογραφική σήμανση και 
τη σφραγίδα της ΑΑΔΕ.

12. Τα ΑΦΕΚ που εκδίδονται από την εκάστοτε αρ-
μόδια Υπηρεσία (όπως Δ.Ο.Υ, ΚΕΜΕΕΠ, ΚΕΦΟΜΕΠ, 
ΕΛΚΕ.), πλην των περιπτώσεων της παρ. 11, φέρουν: 
α) στη θέση της υπογραφής της σύνταξης τουλάχιστον 
το ονοματεπώνυμο του Προϊσταμένου της αρμόδιας 
Υπηρεσίας, ενώ η έκδοση αυτών διενεργείται με τη 
χρήση προσωπικών κωδικών πρόσβασης στη σχετική 
εφαρμογή των αρμόδιων για την υπογραφή οργάνων 
β) στη θέση των υπογραφών της εκκαθάρισης το ονο-
ματεπώνυμο του κατά περίπτωση Προϊσταμένου της 
αρμόδιας Υπηρεσίας (όπως ΚΕΒΕΙΣ, Δ.Ο.Υ, ΚΕΜΕΕΠ, 
ΚΕΦΟΜΕΠ) εφόσον η εκκαθάριση δεν διενεργείται κε-
ντρικά, διαφορετικά την υπογραφή του Διοικητή της 
ΑΑΔΕ με μηχανογραφική σήμανση και τη σφραγίδα 
της ΑΑΔΕ και γ) στη θέση της υπογραφής ως προς την 
εξόφληση το ονοματεπώνυμο του αρμόδιου για την 
εξόφληση Προϊσταμένου Τμήματος Εσόδων/Υποδιευ-
θυντή Εσόδων, εφόσον η εξόφληση δεν διενεργείται 
κεντρικά, διαφορετικά την υπογραφή του Διοικητή της 
ΑΑΔΕ με μηχανογραφική σήμανση και τη σφραγίδα 
της ΑΑΔΕ.»

3. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Δεκεμβρίου 2023 

Ο Διοικητής 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

    Αριθμ. απόφ. Ε-223/2023 (2)
Καθορισμός των Ρυθμιστικών Παραμέτρων Υπο-

λογισμού Χρέωσης Μη Συμμόρφωσης για μη νό-

μιμη υποβολή Εντολών Πώλησης σχετικά με τη 

Διαθέσιμη Ισχύ για το έτος 2024 κατά τις διατά-

ξεις της υποενότητας 4.4.2.1 του Κανονισμού Λει-

τουργίας της Αγοράς Επόμενης Ημέρας και Ενδο-

ημερήσιας Αγοράς και της παρ. 4 του άρθρου 18 

του ν. 4425/2016.

  Ο ΚΛΑΔΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΤΗΣ ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ, 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΥΔΑΤΩΝ

  Κατά την τακτική συνεδρίαση της Σύνθεσής του, στην 
έδρα της Αρχής, την Πέμπτη 14 Δεκεμβρίου 2023, και 
λαμβάνοντας υπόψη:

1. Το Κεφάλαιο Γ’ «Διατάξεις Αρμοδιότητας Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» του ν. 4425/2016 
«Επείγουσες ρυθμίσεις των Υπουργείων Οικονομικών, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων και Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης, για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 185), και ιδίως την παρ. 4 
του άρθρου 18.

2. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και 
άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179), ιδίως το άρθρο 32.

3. Τον ν. 5037/2023 «Μετονομασία της Ρυθμιστικής 
Αρχής Ενέργειας σε Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέρ-
γειας και Υδάτων και διεύρυνση του αντικειμένου της με 
αρμοδιότητες επί των υπηρεσιών ύδατος και της διαχεί-
ρισης αστικών αποβλήτων, ενίσχυση της υδατικής πολι-
τικής - Εκσυγχρονισμός της νομοθεσίας για τη χρήση και 
παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές 
μέσω της ενσωμάτωσης των Οδηγιών ΕΕ 2018/2001 και 
2019/944 - Ειδικότερες διατάξεις για τις ανανεώσιμες 
πηγές ενέργειες και την προστασία του περιβάλλοντος» 
(Α’ 78), και ιδίως τα άρθρα 1-23.

4. Το άρθρο 121 του ν. 5043/2023 «Ρυθμίσεις σχετικά 
με τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ 
βαθμού - Διατάξεις για την ευζωία των ζώων συντρο-
φιάς - Διατάξεις για το ανθρώπινο δυναμικό του δημοσί-
ου τομέα - Λοιπές ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 91).

5. Τον Κανονισμό Λειτουργίας της Αγοράς Επόμενης 
Ημέρας και της Ενδοημερήσιας Αγοράς (απόφαση ΡΑΕ 
υπ’ αρ. 1116/2018, Β’ 5914), όπως ισχύει μετά την τρο-
ποποίησή του με τις αποφάσεις ΡΑΕ υπ’ αρ. 820/2020 
(Β’ 1941, κωδικοποιημένη έκδοση), 1228/2020 (Β’ 4124, 
κωδικοποιημένη έκδοση), 610/2021 (Β’ 3857, κωδικοποι-
ημένη έκδοση), 775/2021 (Β’ 4982), 987/2021 (Β’ 6485), 
693/2022 (Β’ 4960, κωδικοποιημένη έκδοση), 909/2022 
(Β’ 6931) και 163/2023 (Β’ 1313), και ιδίως τις διατάξεις 
της υποενότητας 4.4.2.1.

6. Την υπ’ αρ. 1124/2019 απόφαση ΡΑΕ «Περί ορισμού 
της ανώνυμης εταιρείας “ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΑΕ“ και με διακριτικό τίτλο “ΕΧΕ ΑΕ“ ως 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81987Τεύχος B’ 7338/27.12.2023

“Ορισθέντα Διαχειριστή Αγοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας“ 
(Nominated Electricity Market Operator/NEMO), σύμφω-
να με την παράγραφο 2 του άρθρου 8 του ν. 4425/2016 
(Α’ 185), όπως ισχύει».

7. Την υπ’ αρ. 36/2020 απόφαση ΡΑΕ «Έγκριση, σύμφω-
να με την παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 4425/2016 και την 
παρ. 1 του άρθρου 117Γ του ν. 4001/2011 όπως ισχύει, 
της λειτουργίας της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυ-
μία “ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Α.Ε.“και τον 
διακριτικό τίτλο “ΕΧΕ Α.Ε.“ ως Χρηματιστηρίου Ενέργειας 
για τη διαχείριση και λειτουργία της Αγοράς Επόμενης 
Ημέρας και της Ενδοημερήσιας Αγοράς» (Β’ 742).

8. Την υπ’ αρ. 867/2020 απόφαση ΡΑΕ «Καθορισμός 
των Ρυθμιστικών Παραμέτρων Υπολογισμού Χρέωσης 
Μη Συμμόρφωσης για μη νόμιμη υποβολή Εντολών Πώ-
λησης σχετικά με τη Διαθέσιμη Ισχύ για το έτος 2020 
κατά τις διατάξεις της υποενότητας 4.4.2.1 του Κανο-
νισμού Λειτουργίας της Αγοράς Επόμενης Ημέρας και 
Ενδοημερήσιας Αγοράς και της παρ. 4 του άρθρου 18 
του ν. 4425/2016, όπως ισχύουν» (Β’ 2560).

9. Την υπ’ αρ. 1656/2020 απόφαση ΡΑΕ «Καθορισμός 
των Ρυθμιστικών Παραμέτρων Υπολογισμού Χρέωσης 
Μη Συμμόρφωσης για μη νόμιμη υποβολή Εντολών Πώ-
λησης σχετικά με τη Διαθέσιμη Ισχύ για το έτος 2021 
κατά τις διατάξεις της υποενότητας 4.4.2.1 του Κανο-
νισμού Λειτουργίας της Αγοράς Επόμενης Ημέρας και 
Ενδοημερήσιας Αγοράς και του άρθρου 18 παρ. 4 του 
ν. 4425/2016, όπως ισχύουν» (Β’ 6075).

10. Την υπ’ αρ. 1010/2021 απόφαση ΡΑΕ «Καθορισμός 
των Ρυθμιστικών Παραμέτρων Υπολογισμού Χρέωσης 
Μη Συμμόρφωσης για μη νόμιμη υποβολή Εντολών Πώ-
λησης σχετικά με τη Διαθέσιμη Ισχύ για το έτος 2022 
κατά τις διατάξεις της υποενότητας 4.4.2.1 του Κανο-
νισμού Λειτουργίας της Αγοράς Επόμενης Ημέρας και 
Ενδοημερήσιας Αγοράς και του άρθρου 18 παρ. 4 του 
ν. 4425/2016, όπως ισχύουν» (Β’ 45).

11. Την υπ’ αρ. 906/2022 απόφαση ΡΑΕ «Καθορισμός 
των Ρυθμιστικών Παραμέτρων Υπολογισμού Χρέωσης 
Μη Συμμόρφωσης για μη νόμιμη υποβολή Εντολών Πώ-
λησης σχετικά με τη Διαθέσιμη Ισχύ για το έτος 2023 
κατά τις διατάξεις της υποενότητας 4.4.2.1 του Κανο-
νισμού Λειτουργίας της Αγοράς Επόμενης Ημέρας και 
Ενδοημερήσιας Αγοράς και της παρ. 4 του άρθρου 18 
του ν. 4425/2016» (Β’ 7229).

12. Την υπό στοιχεία ΡΑΑΕΥ I-361424/06.11.2023 εισή-
γηση της ΕΧΕ Α.Ε. (ΕΧΕ: 1789/03.11.2023) για τον καθορι-
σμό των Ρυθμιστικών Παραμέτρων Υπολογισμού Χρέω-
σης Μη Συμμόρφωσης για μη νόμιμη υποβολή Εντολών 
Πώλησης σχετικά με τη Διαθέσιμη Ισχύ κατά τις διατάξεις 
της υποενότητας 4.4.2.1 του Κανονισμού Λειτουργίας της 
Αγοράς Επόμενης Ημέρας και Ενδοημερήσιας Αγοράς, 
για το ημερολογιακό έτος 2024.

13. Τη Δημόσια Διαβούλευση της ΡΑΑΕΥ επί της ως 
άνω εισήγησης της ΕΧΕ Α.Ε., η οποία έλαβε χώρα από 
13.11.2023 έως και 27.11.20231, στο πλαίσιο της οποίας 
δεν υποβλήθηκαν σχόλια.

1 https://www.rae.gr/diavoulefseis/73787/

14. Το γεγονός ότι σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 
του άρθρου 32 του ν. 4001/2011, οι πράξεις κανονιστι-
κού χαρακτήρα που εκδίδονται από τη ΡΑΑΕΥ, δημοσι-
εύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Σκέφθηκε ως εξής:
Ι. Νομικό πλαίσιο - αρμοδιότητες
Επειδή, σύμφωνα με την περ. (α), του εδαφίου (Α), της 

παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 4425/2016 αναφορικά με την 
Αγορά Επόμενης Ημέρας:

«Στην Αγορά Επόμενης Ημέρας υποβάλλονται από τους 
Συμμετέχοντες εντολές συναλλαγών ηλεκτρικής ενέργειας 
με υποχρέωση φυσικής παράδοσης την επόμενη ημέρα 
(Ημέρα Εκπλήρωσης Φυσικής Παράδοσης). Στην Αγορά 
Επόμενης Ημέρας δηλώνονται και οι ποσότητες ηλεκτρι-
κής ενέργειας που έχουν δεσμευτεί μέσω διενέργειας 
συναλλαγών επί Ενεργειακών Χρηματοπιστωτικών Μέ-
σων ή και άλλων ενεργειακών προϊόντων χονδρικής του 
Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1227/2011 με υποχρέωση φυσικής 
παράδοσης. Οι εντολές πώλησης των Παραγωγών οφεί-
λουν να εξαντλούν το υπόλοιπο της διαθέσιμης ισχύος 
των μονάδων τους, που δεν έχει δεσμευτεί μέσω διενέρ-
γειας συναλλαγών επί των ως άνω Ενεργειακών Χρηματο-
πιστωτικών Μέσων ή και άλλων ενεργειακών προϊόντων 
χονδρικής με υποχρέωση φυσικής παράδοσης.»

Επειδή, στο άρθρο 18 του ίδιου νόμου προβλέπονται, 
μεταξύ άλλων, τα εξής:

«[…]2. Στον Κανονισμό του Χρηματιστηρίου Ενέργει-
ας […] καθορίζονται οι όροι και οι προϋποθέσεις λει-
τουργίας της Αγοράς Επόμενης Ημέρας, Ενδοημερήσι-
ας Αγοράς [..]. Οι Κανονισμοί περιλαμβάνουν διαφανείς 
και χωρίς διακρίσεις κανόνες, οι οποίοι βασίζονται σε 
αντικειμενικά κριτήρια, όσον αφορά στην πρόσβαση 
των Συμμετεχόντων στις Αγορές Ηλεκτρικής Ενέργειας. 
Οι Συμμετέχοντες και κάθε άλλο πρόσωπο στο οποίο 
αφορούν οι Κανονισμοί οφείλουν να συμμορφώνονται 
προς τις υποχρεώσεις τους που απορρέουν από αυτούς. 
Με τους Κανονισμούς καθορίζονται οι συνέπειες που 
επέρχονται σε περίπτωση παράβασης των κανόνων 
τους. Ιδίως καθορίζονται τα ακόλουθα: [..]

β) Οι υποχρεώσεις και τα δικαιώματα των Συμμετε-
χόντων, […]

ζ) Οι κανόνες και οι διαδικασίες διεξαγωγής των συ-
ναλλαγών […]

ια) Η επιβολή μέτρων και οι συνέπειες που επιφέρει η 
παραβίαση του Κανονισμού του Χρηματιστηρίου Ενέρ-
γειας […]

ιστ) Κάθε άλλη ρύθμιση απαραίτητη για την εύρυθμη, 
διαφανή και αποδοτική λειτουργία κάθε Αγοράς Ηλε-
κτρικής Ενέργειας.[…]

4. Μεθοδολογίες, παράμετροι και άλλες ειδικές εγκρί-
σεις που προβλέπονται από τους Κώδικες των Αγορών, 
αποφασίζονται από τη ΡΑΕ, μετά από εισήγηση των Δι-
αχειριστών των Αγορών και δημοσιεύονται στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.[…]»

Επειδή, σύμφωνα με τις παρ. 6 και 7 της υποενότητας 
4.2.5 «Επικύρωση Εντολών» του Κανονισμού Λειτουργίας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81988 Τεύχος B’ 7338/27.12.2023

της Αγοράς Επόμενης Ημέρας και της Ενδοημερήσιας 
Αγοράς (εφεξής ο «Κανονισμός»):

«6. Σε περίπτωση που το σύνολο της ποσότητας Εντο-
λής Πώλησης που αντιστοιχεί σε μία Μονάδα Παραγωγής 
συν την ποσότητα Εντολής Πώλησης με Αποδοχή Τιμής 
και Προτεραιότητα Εκτέλεσης, που έχει υποβληθεί για 
λογαριασμό του Παραγωγού από το ΕΧΕ, είναι μικρότερο 
από τη Διαθέσιμη Ισχύ της Μονάδας Παραγωγής, τότε 
το ΕΧΕ επιβάλλει μία Χρέωση Μη Συμμόρφωσης στον 
αντίστοιχο Παραγωγό, όπως περιγράφεται στην υποε-
νότητα 4.4.2.1 του Κανονισμού.

7. Σε περίπτωση Εντολής Αγοράς που αντιστοιχεί σε 
μία Μονάδα Παραγωγής, εάν η διαφορά της ποσότητας 
Εντολής Πώλησης με Αποδοχή Τιμής και Προτεραιό-
τητα Εκτέλεσης που έχει υποβληθεί για λογαριασμό 
του Παραγωγού από το ΕΧΕ, μείον την ποσότητα της 
Εντολής Αγοράς είναι μικρότερη από τη Διαθέσιμη Ισχύ 
της Μονάδας Παραγωγής, τότε το ΕΧΕ επιβάλλει μία 

Χρέωση Μη Συμμόρφωσης στον αντίστοιχο Παραγω-
γό, όπως περιγράφεται στην υποενότητα 4.4.2.1 του 
Κανονισμού.»

Επειδή, στην υποενότητα 4.4.2.1 «Χρέωση Μη Συμ-
μόρφωσης για μη νόμιμη υποβολή Εντολών Πώλησης 
σχετικά με τη Διαθέσιμη Ισχύ» του Κανονισμού όπως 
ισχύει, προβλέπονται τα εξής:

«1. Σε περίπτωση μη νόμιμης υποβολής Εντολών 
Πώλησης για την Ημέρα Εκπλήρωσης Φυσικής Παρά-
δοσης D για μία Μονάδα παραγωγής u εγγεγραμμένη 
στον Λογαριασμό Συμμετέχοντα ενός Συμμετέχοντα p, 
για την οποία ο Συμμετέχων υποχρεούται σε υποβολή 
κατάλληλης Εντολής Πώλησης με σκοπό να καλύψει τη 
Διαθέσιμη Ισχύ της εν λόγω Μονάδας, με την κοινοποί-
ηση των αποτελεσμάτων της Αγοράς Επόμενης Ημέρας 
το ΕΧΕ υπολογίζει για τον εν λόγω Συμμετέχοντα και για 
την εν λόγω Ημέρα Εκπλήρωσης Φυσικής Παράδοσης D 
το ποσό της NCEOp,D ως εξής:

p

 

: 
UNCEO:       ,    

           
     ,  /MW, 

AEO:         ,  
           
       , 

NEOp:     (running counter)     
 D     ,     
 p          

          
,  

x:       0  1,  
NCAPu:      u (     

   )      
p           

  D,  MW.      
     u      

 D,  NCAPu      . 

2. Οι αριθμητικές τιμές της χρέωσης μονάδας UNCEO, ο εκθετικός παράγοντας x και ο συντελεστής προσαύξησης 
χρέωσης τελών AEO καθώς και κάθε άλλη παράμετρος και τεχνική λεπτομέρεια εφαρμογής, συμπεριλαμβανομένων 
και στοιχείων περιοδικών αναφορών του ΕΧΕ προς τη ΡΑΕ, καθορίζονται για κάθε ημερολογιακό έτος με απόφαση 
ΡΑΕ κατόπιν εισήγησης του ΕΧΕ. Η εν λόγω απόφαση λαμβάνεται τουλάχιστον δύο (2) μήνες πριν από τη λήξη του 
ημερολογιακού έτους, ισχύει για το επόμενο ημερολογιακό έτος και δεν μπορεί να τροποποιηθεί κατά το εν λόγω έτος.

3. Οι χρεώσεις NCEOp,D κοινοποιούνται στον Φορέα Εκκαθάρισης σε χρόνο και με διαδικασία που ορίζονται σε 
σχετική Τεχνική απόφαση του ΕΧΕ.

4. Για τον υπολογισμό της ανωτέρω Χρέωσης Μη Συμμόρφωσης δεν λαμβάνονται υπόψη οι Εντολές Πώλησης με 
Αποδοχή Τιμής και Προτεραιότητα Εκτέλεσης που υποβάλλονται από το ΕΧΕ, σύμφωνα με την υποενότητα 4.1.3.2, 
εκ μέρους των Παραγωγών Κρήτης κατά τη διάρκεια λειτουργίας του Μικρού Συνδεδεμένου Συστήματος Κρήτης.»

Επειδή, με την απόφαση ΡΑΕ 36/2020 (σχετ. 7) εγκρίθηκε η λειτουργία της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία 
«ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Α.Ε.» και τον διακριτικό τίτλο «ΕΧΕ Α.Ε.» ως Χρηματιστηρίου Ενέργειας για 
τη διαχείριση και λειτουργία της Αγοράς Επόμενης Ημέρας και της Ενδοημερήσιας Αγοράς σύμφωνα με την παρ. 1 
του άρθρου 9 του ν. 4425/2016 και την παρ. 1 του άρθρου 117Γ του ν. 4001/2011, όπως ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81989Τεύχος B’ 7338/27.12.2023

Επειδή, βάσει του ν. 5037/2023, η Ρυθμιστική Αρχή 
Ενέργειας μετονομάζεται σε Ρυθμιστική Αρχή Αποβλή-
των, Ενέργειας και Υδάτων (ΡΑΑΕΥ) και όπου γίνεται 
αναφορά στην επωνυμία «Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας» 
ή «ΡΑΕ», νοείται η ΡΑΑΕΥ.

ΙΙ. Επί της εισήγησης της ΕΧΕ Α.Ε. σχετικά με τον κα-
θορισμό των Ρυθμιστικών Παραμέτρων Υπολογισμού 
Χρέωσης Μη Συμμόρφωσης για μη νόμιμη υποβολή 
Εντολών Πώλησης σχετικά με τη Διαθέσιμη Ισχύ για το 
ημερολογιακό έτος 2024.

Επειδή, με την απόφαση ΡΑΕ 867/2020 (σχετ. 8), κα-
θορίστηκαν οι Ρυθμιστικές Παράμετροι Υπολογισμού 
Χρέωσης Μη Συμμόρφωσης για μη νόμιμη υποβολή 
Εντολών Πώλησης σχετικά με τη Διαθέσιμη Ισχύ για το 
έτος 2020 ως εξής:

Παράμετρος Αριθμητική τιμή
UNCEO AvgMPD €/MWh

AEO 0
x 0,33

Συναφώς, με την ίδια απόφαση (σχετ. 8) θεσπίστηκε 
διαδικασία Αναφοράς Χρέωσης Μη Συμμόρφωσης ως 
εξής:

«Σε περίπτωση επιβολής Χρέωσης Μη Συμμόρφωσης για 
μη νόμιμη υποβολή Εντολών Πώλησης από Παραγωγούς 
για Μονάδες τους, το Χρηματιστήριο Ενέργειας αποστέλλει 
στη ΡΑΕ για τον ημερολογιακό μήνα μ και το αργότερο μέ-
χρι την 10η εργάσιμη ημέρα του μήνα μ+1 σχετική μηνιαία 
αναφορά στην οποία περιλαμβάνονται ιδίως:

α) οι συμμετέχοντες παραγωγοί και οι μονάδες για τις 
οποίες επιβάλλονται Χρεώσεις Μη Συμμόρφωσης,

β) η υπολειπόμενη διαθέσιμη ισχύς των μονάδων, ανά 
Αγοραία Χρονική Μονάδα και Ημέρα Εκπλήρωσης Φυσι-
κής Παράδοσης, για την όποια δεν έχουν υποβληθεί νό-
μιμες Εντολές Πώλησης στην Αγορά Επόμενης Ημέρας,

γ) η Τιμή Εκκαθάρισης της Αγοράς Επόμενης Ημέρας 
και Αγοραία Χρονική Μονάδα για τις Αγοραίες Χρονικές 
Μονάδες κατά τις οποίες παραιτείται μη συμμόρφωση,

δ) το σύνολο των υπολογισθέντων χρεώσεων NCEOp,D 
καθώς και λεπτομέρειες αναφορικά με τους υπολογισμούς,

ε) ανάλυση επί των επιπτώσεων της μη συμμόρφω-
σης στις Τιμές Εκκαθάρισης συμπεριλαμβανομένης της 
διερεύνησης ευκαιριακών ή συντονισμένων πρακτικών 
χειραγώγησης της αγοράς, και

στ) ιστορικά στατιστικά στοιχεία αναφορικά με την 
επιβολή της χρέωσης μη συμμόρφωσης.

Τα στοιχεία των μηνιαίων αναφορών δύνανται να λαμ-
βάνονται υπόψη κατά τη διαμόρφωση της εισήγησης 
του Χρηματιστηρίου Ενέργειας αναφορικά με τον καθο-
ρισμό των παραμέτρων για τον υπολογισμό της χρέωσης 
μη συμμόρφωσης.»

Επειδή, η ΡΑΕ με την απόφαση 1656/2020 (σχετ. 9), την 
απόφαση 1010/2021 (σχετ. 10) και την απόφαση 906/2022 
(σχετ. 11), και για τους λόγους που αναφέρονται στις απο-
φάσεις αυτές, ενέκρινε τη διατήρηση των αριθμητικών 
τιμών της μοναδιαίας χρέωσης UNCEO, του εκθετικού 
παράγοντα x και του συντελεστή προσαύξησης χρέω-
σης τελών AEO για τα έτη 2021, 2022 και 2023 αντίστοιχα, 
όπως είχαν ήδη εγκριθεί με την απόφαση 867/2020.

Επειδή, με το υπ’ αρ. σχετικό 12 έγγραφό της, η ΕΧΕ 
Α.Ε., σε εφαρμογή των διατάξεων της υποενότητας 
4.4.2.1 του Κανονισμού, υπέβαλε προς τη ΡΑΕ εισήγηση 
για τον καθορισμό των αριθμητικών τιμών της μοναδι-
αίας χρέωσης UNCEO, του εκθετικού παράγοντα x και 
του συντελεστή προσαύξησης χρέωσης τελών AEO για 
το έτος 2024. Στην εισήγησή της, η ΕΧΕ Α.Ε. παρουσία-
σε συνοπτικά τα αποτελέσματα σχετικής ανάλυσης που 
διενεργήθηκε αναφορικά με την επιβολή της Χρέωσης 
Μη Συμμόρφωσης για μη νόμιμη υποβολή Εντολών 
Πώλησης σχετικά με τη Διαθέσιμη Ισχύ για την περίοδο 
01.01.2023 έως και 31.10.2023. Σύμφωνα με τα αποτελέ-
σματα της ως άνω ανάλυσης, οι χρεώσεις μη συμμόρφω-
σης (ΧΜΣ) της υποενότητας 4.4.2.1 του Κανονισμού επι-
βλήθηκαν σε τέσσερις (4) Ημέρες Εκπλήρωσης Φυσικής 
Παράδοσης από το σύνολο των τριακοσίων τεσσάρων 
(304) του εξεταζόμενου χρονικού διαστήματος, δηλαδή 
στο 1.32% των συνολικών Ημερών Εκπλήρωσης Φυσι-
κής Παράδοσης, ενώ συνολικά ανήλθαν στο ποσό των 
768.229,32€ και αφορούσαν σε ένα (1) Συμμετέχοντα. 
Επιπλέον, παρατηρείται ότι για τις εξεταζόμενες Ημέρες 
Εκπλήρωσης Φυσικής Παράδοσης, η διαθέσιμη ισχύς 
για την οποία δεν υποβλήθηκαν Εντολές Πώλησης είναι 
αναλογικά σημαντικά μικρότερη κατά μέσο όρο από τον 
συνολικό όγκο Εντολών Πώλησης καθώς επίσης και ότι 
οι Εντολές Πώλησης που υποβλήθηκαν στην αγορά και 
συμπεριλήφθηκαν στο Βιβλίο Εντολών, υπερκαλύπτουν 
τις Εντολές Αγοράς για τις Ημέρες Εκπλήρωσης Φυσικής 
Παράδοσης που επιβλήθηκαν οι ΧΜΣ. Συμπερασματι-
κά, διαπιστώνεται α) ότι το έτος 2023, το συνολικό ύψος 
των εν λόγω επιβαλλόμενων ΧΜΣ ήταν υψηλό, καθώς 
υπάρχει αύξηση του ποσού προστίμου κατά περίπου 
200% σε σχέση με το προηγούμενο έτος, αύξηση η οποία 
οφείλεται στις ΧΜΣ που επιβλήθηκαν την 22.01.2023, 
και β) παρέμεινε ο αποτρεπτικός χαρακτήρας των τι-
μών παραμέτρου υπολογισμού των ΧΜΣ, δεδομένου 
ότι παρατηρήθηκαν οι ΧΜΣ αυτής της κατηγορίας μόνο 
σε τέσσερεις Ημέρες Εκπλήρωσης Φυσικής Παράδοσης.

Επειδή, δεδομένης α) της μη διαπίστωσης φαινομένων 
συστηματικής παρακράτησης ισχύος από τους Συμμετέ-
χοντες, β) της επαρκούς ρευστότητας της Αγοράς Επόμε-
νης Ημέρας κατά τις ημέρες κατά τις οποίες επιβλήθηκαν 
οι ΧΜΣ, και, γ) προκειμένου να αποφευχθεί η υπέρμετρη 
επιβάρυνση των Συμμετεχόντων, η ΕΧΕ Α.Ε. εισηγήθηκε 
την μείωση της παραμέτρου UNCEO σε σχέση με την 
τιμή που εφαρμόστηκε τα προηγούμενα έτη όπως απο-
τυπώνεται στον Πίνακα.

Παράμετρος Αριθμητική τιμή

UNCEO AvgMPD€/MWh * 0,50

AEO 0

x 0,33

Επειδή, η ΡΑΑΕΥ έθεσε την υπό σχετ. 12 εισήγηση της 
ΕΧΕ Α.Ε. σε δημόσια διαβούλευση από 13.11.2023 έως 
και 27.11.2023 (σχετ. 13). Στο πλαίσιο της δημόσιας δια-
βούλευσης δεν υποβλήθηκαν σχόλια από συμμετέχοντες 
επί της εισήγησης της ΕΧΕ Α.Ε. σύμφωνα με τις διατάξεις 
της υποενότητας 4.4.2.1 του Κανονισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81990 Τεύχος B’ 7338/27.12.2023

Επειδή, η Αρχή, κρίνοντας σκόπιμη τη διατήρηση της 
αναλογικότητας της χρέωσης ως προς την αξία της αγο-
ράς όπως αυτή αποτυπώνεται από την συμπερίληψη 
της Τιμής Εκκαθάρισης Αγοράς Επόμενης Ημέρας (MCP) 
στον σχετικό αλγόριθμο υπολογισμού των ΧΜΣ της ενό-
τητας 4.4.2.1 του Κανονισμού και συνεκτιμώντας ότι:

α. H ως άνω εισήγηση της ΕΧΕ Α.Ε αναφορικά με την 
τροποποίηση των τιμών των Ρυθμιστικών Παραμέτρων 
Υπολογισμού ΧΜΣ για μη νόμιμη υποβολή Εντολών Πώ-
λησης σχετικά με τη Διαθέσιμη Ισχύ, απομειώνοντας 
κατά 50% τη συσχέτιση της ΧΜΣ με την ΤΕΑ, αποδυνα-
μώνει τη συνάρτηση του προστίμου με την οικονομική 
επίπτωση της μη συμμόρφωσης, και

β. διαπιστώνεται η αποτελεσματικότητα και ο απο-
τρεπτικός χαρακτήρας των σχετικών Χρεώσεων Μη 
Συμμόρφωσης λαμβάνοντας υπόψη τον περιορισμένο 
αριθμό παραβάσεων, αποφασίζει:

Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του, κατά το άρθρο 18, 
παρ. 4 του ν. 4425/2016, και την υποενότητα 4.4.2.1 του 

Κανονισμού Λειτουργίας της Αγοράς Επόμενης Ημέρας 
και της Ενδοημερήσιας Αγοράς όπως ισχύει, τη διατήρηση 
των Ρυθμιστικών Παραμέτρων Υπολογισμού Χρέωσης Μη 
Συμμόρφωσης για μη νόμιμη υποβολή Εντολών Πώλησης 
σχετικά με τη Διαθέσιμη Ισχύ για το έτος 2024 ως εξής:

Παράμετρος Αριθμητική τιμή
UNCEO AvgMPD €/MWh

AEO 0
x 0,33

Η παρούσα απόφαση κοινοποιείται στην εταιρεία «Ελ-
ληνικό Χρηματιστήριο Ενέργειας Α.Ε.», αναρτάται στην 
επίσημη ιστοσελίδα της ΡΑΑΕΥ και δημοσιεύεται στο 
Φύλλο Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ).

  Αθήνα, 14 Δεκεμβρίου 2023

Ο Αντιπρόεδρος

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΦΟΥΡΛΑΡΗΣ
Ι

    Αριθμ. απόφ. 19/12.12.2023 (3)
Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης του προσωπικού της «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΛΙΜΕΝΑ ΚΑΒΑΛΑΣ Α.Ε.» (Ο.Λ.Κ. 

Α.Ε.) για το έτος 2024. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΗΣ «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΛΙΜΕΝΑ ΚΑΒΑΛΑΣ Α.Ε.»

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του β.δ. 14/1939 «Περί τροποποίησης των περί Λιμενικών Ταμείων κείμενων διατάξεων».
2. Τον ν. 2932/2001 (Α’ 145).
3. Τον ν. 3429/2005 (Α’ 314).
4. Το ισχύον καταστατικό της Ο.Λ.Κ. Α.Ε.
5. Tον ν. 4261/2014 (Α’ 107), ιδίως το άρθρο 176 «Τροποποιήσεις του ν. 4024/2011», σύμφωνα με τον οποίο, η 

καθιέρωση υπερωριακής εργασίας για το προσωπικό των Ν.Π.Ι.Δ και των ΔΕΚΟ του Κεφαλαίου Α’ του ν. 3429/2005 
(Α’ 314) που υπάγονται στις διατάξεις του Κεφαλαίου δεύτερου του ν. 4024/2011, γίνεται με απόφαση η οποία εκδί-
δεται από Διοικητικό Συμβούλιο του κάθε φορέα και δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176) «Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του Δημοσί-
ου, των Ο.Τ.Α πρώτου και δεύτερου βαθμού, των Ν.Π.Δ.Δ και Ν.Π.Ι.Δ., καθώς και των ΔΕΚΟ του Κεφαλαίου Α’ του 
ν. 3429/2005 και άλλες μισθολογικές διατάξεις.

7. Την υπ’ αρ. 8/2/21-06-2017 απόφαση Δ.Σ. της Ο.Λ.Κ. Α.Ε. (ΠΡΑ.Δ.Ι.Τ. 2317) ΜΕΡΟΣ Β’ (Γ.Κ.Π.) Κεφ. ΧΙΙ, άρθρα 36 και 37.
8. Τις απόψεις της Δ/ντριας Διοικητικού - Οικονομικού, αποφασίζει ομόφωνα:
Εγκρίνει την πραγματοποίηση υπερωριακής απασχόλησης προς κάλυψη των υπηρεσιακών αναγκών της εταιρείας 

για το έτος 2024 για τους 9 (εννέα) υπηρετούντες υπαλλήλους της Ο.Λ.Κ. Α.Ε. και τους 2 (δύο) νεοπροσληφθέντες 
εντός του έτους 2024 ως εξής:

Ειδικότητες Σύνολο 
Υπαλλήλων

Ανώτατες ώρες 
απογευματινής 
εργασίας ανά υπάλληλο 
και ανά εξάμηνο

Ανώτατες ώρες νυχτερινής 
εργασίας ή Κυριακών και 
εξαιρέσιμων ημερών ανά 
υπάλληλο και ανά εξάμηνο

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ 2 120 96

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ 
(ΝΕΟΠΡΟΣΛΗΦΘΕΝΤΕΣ) 2 120 120

ΤΕ ΤΕΧΝ.ΓΕΩΠΟΝΩΝ 1 120 96

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 1 120 96

ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΕΣ ΜΗΧ/ΤΩΝ 1 120 96

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ 3 120 96

ΔΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΟΣ 1 120 96



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81991Τεύχος B’ 7338/27.12.2023

Η πραγματοποίηση των ωρών απογευματινής υπερω-
ριακής απασχόλησης, των ωρών νυχτερινής εργασίας 
ή Κυριακών και των εξαιρέσιμων ημερών καθώς και ο 
αριθμός των υπαλλήλων που θα απασχολούνται υπε-
ρωριακά κάθε φορά θα εξαρτηθεί από τις πραγματικές 
υπηρεσιακές ανάγκες και θα βεβαιώνεται στα τέλη κάθε 
μήνα από τον Προϊστάμενο της εκάστοτε Διεύθυνσης 
και θα εγκρίνεται από τον Διευθύνων Σύμβουλο της 
Ο.Λ.Κ. Α.Ε.

Η εύρυθμη λειτουργία του Οργανισμού Λιμένα απαιτεί 
υπερωριακή εργασία του προσωπικού. Αυτή περιλαμ-
βάνει:

- Στο Διοικητικό τομέα, το διοικητικό προσωπικό για 
την εξυπηρέτηση της επιβατηγού ναυτιλίας και την πλή-
ρη κάλυψη των λειτουργικών αναγκών του οικονομικού 
και διοικητικού τμήματος.

- Στον τεχνικό τομέα, χειριστές μηχ/των για τις φορ-
τοεκφορτώσεις πλοίων, ηλεκτρολόγος για την επίβλεψη 
των ηλεκτρολογικών εγκαταστάσεων της χερσαίας ζώ-
νης του λιμένα και την αποκατάσταση ηλεκτρολογικών 
βλαβών, γεωπόνο για την επίβλεψη της συντήρησης του 
πρασίνου.

Η δαπάνη των πραγματοποιούμενων υπερωριών θα 
βαρύνει τον προϋπολογισμό της Ο.Λ.Κ. Α.Ε. εκτιμάται ότι 
θα ανέλθει στο ποσό των 33.745,62 € και θα καλυφθεί 
από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του ΚΑΕ 60.00 και 60.03 
του προϋπολογισμού της Ο.Λ.Κ. Α.Ε έτους 2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρόεδρος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΙΛΟΣΟΓΛΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81992 Τεύχος B’ 7338/27.12.2023

*02073382712230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-12-27T13:53:49+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




